

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

+ FAMILIA

NIF:

G83619676

Nº REGISTRO:

677SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		78.107,03	26.949,52
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		12.674,04	12.702,36
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		60.872,03	9.686,20
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		4.560,96	4.560,96
	B) ACTIVO CORRIENTE		590.674,09	563.289,48
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		385,67	0,00
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		172.749,11	139.854,21
	3. Otros		172.749,11	139.854,21
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		12.106,84	3.707,67
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	2.327,60
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		2.072,08	0,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		403.360,39	417.400,00
	TOTAL ACTIVO (A + B)		668.781,12	590.239,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		509.573,35	451.262,22
	A-1) Fondos propios		505.406,35	447.095,22
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		417.095,22	339.688,27
129	IV. Excedente del ejercicio		58.311,13	77.406,95
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		4.167,00	4.167,00
	C) PASIVO CORRIENTE		159.207,77	138.976,78
499, 529	I. Provisiones a corto plazo		23.760,00	18.600,00
	II. Deudas a corto plazo		5.866,37	1.690,94
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		5.866,37	1.690,94
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		107.081,40	96.185,84
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		107.081,40	96.185,84
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		22.500,00	22.500,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		668.781,12	590.239,00

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia	13	944.995,67	859.175,87
721	b) Aportaciones de usuarios	13	827.006,00	779.877,22
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	13	96.489,67	56.250,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	14	21.500,00	23.048,65
	7. Otros ingresos de la actividad		11.306,92	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		11.306,92	0,00
(64)	8. Gastos de personal	13	-444.411,92	-430.114,51
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-451.458,47	-343.227,38
(68)	10. Amortización del inmovilizado	15	-7.060,20	-6.116,84
7951, 7952, 7955	12. Excesos de provisiones		7.647,67	0,00
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	-781,56
(678), 778	13 **. Otros resultados		-97,60	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		60.922,07	78.935,58
(668), 768	17. Diferencias de cambio	15	-2.610,94	-1.528,63
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-2.610,94	-1.528,63
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		58.311,13	77.406,95
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		58.311,13	77.406,95
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas	14	11.500,00	7.500,00
	2. Donaciones y legados recibidos	14	10.000,00	10.000,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		21.500,00	17.500,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas	14	-11.500,00	-7.500,00
	2. Donaciones y legados recibidos	14	-10.000,00	-10.000,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR		-21.500,00	-17.500,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		58.311,13	77.406,95

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación tiene carácter benéfico y perseguirá como fines fundacionales de interés general la protección, defensa y promoción de la familia, en general, y de la familia numerosa, en particular.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

La Fundación se constituyó mediante escritura pública, otorgada ante Notario de Madrid, Don José Luis Martínez-Gil Vich el 9 de abril de 2003, con el número 1.060 de su protocolo; ha sido clasificada como Fundación cuyos fines de interés general son predominantemente de asistencia social, por O.M. de 10 de abril de 2003 e inscrita en el Registro de Fundaciones con el número 677.

Se le aplica la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociación y la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, el Real Decreto 1611/2007, de 7 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas y los criterios contables específicos para microempresas, el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuación de las entidades sin fines de lucro, y demás disposiciones legales aplicables.

La moneda funcional con la que opera la entidad es el EURO. Para la formulación de los estados financieros en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como figura en el apartado 4. Normas de registro y valoración.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La actividad actual de la Fundación coincide con su objeto social o fundacional. Durante 2023, La Fundación ha renovado los 29 acuerdos de colaboración que mantiene con entidades y asociaciones que apoyan a la familia y a la conciliación. Hemos realizado 30 eventos de entrega de certificados efr en España. Se ha desarrollado el informe barómetro efr de la conciliación para las Comunidades Autónomas de Madrid, Galicia, Castilla y León y Aragón. Se han realizado 12 Webinars en España, Portugal, Colombia y Ecuador con participación de más de 500 personas. Hemos participado en más de 10 jornadas y congresos sobre temáticas relacionadas con la conciliación y los recursos humanos en España, Portugal, Colombia y Ecuador. Hemos tenido más de 1.000 apariciones en medios y se ha incrementado la presencia en Redes Sociales llegando a más de 15.000 seguidores. Hemos realizado 24 cursos de formación, con la participación de 150 empresas (450 asistentes -60% España, 10% Portugal y 30% LATAM-) Hemos logrado un total de 90 nuevas empresas certificadas EFR, llegando a 1.048 entidades efr en varios países.

Domicilio social:

Avenida de Manoteras nº 24, piso 4º
Madrid
28050 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las actividades se desarrollan en toda España, Portugal, Andorra, Colombia, Ecuador, Chile, Panamá, Perú, Argentina y México.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-444.411,92	-430.114,51
9. Otros gastos de la actividad	-451.458,47	-343.227,38
10. Amortización del inmovilizado	-7.060,20	-6.116,84
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	0,00	-781,56
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-97,60	0,00
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-2.610,94	-1.728,61
TOTAL	-905.639,13	-781.968,90
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	944.995,67	859.175,87
7. Otros ingresos de la actividad	11.306,92	0,00
12. Excesos de provisiones	7.647,67	0,00
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	0,00	199,98
TOTAL	963.950,26	859.375,85

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Los ingresos de la Fundación por actividad propia han mejorado este ejercicio en 85.819,80€ hasta la cantidad de 944.995,67€, de los que 827.006,00€, corresponden a cuotas de usuarios, 96.489,67€ corresponden a patrocinadores y colaboraciones empresariales, 21.500,00 €, corresponden a subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio y 11.306,92€ corresponden a ingresos por servicios al personal.

Los gastos realizados, son superiores a los de 2022 y suman 905.639,13€, de los que 444.411,92€ corresponden a Gastos de Personal, 451.458,47€ corresponden a Otros gastos de la actividad, 7.060,20€ corresponden a la Amortización del inmovilizado, 97,60€ corresponden a gastos excepcionales y 2.682,05€ a diferencias negativas de cambio.. En este año se han incrementado los gastos de actividad respecto a 2022 en 123.670,23€ debido al incremento de la actividad en Colombia, Ecuador y México y a los gastos de viajes y profesionales externos asociados, respecto al año anterior.

Por tanto, en el ejercicio se ha producido un excedente positivo de 58.311,13€.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	58.311,13	Excedente del ejercicio	77.406,95
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	58.311,13	TOTAL	77.406,95
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	58.311,13	A reservas voluntarias	77.406,95
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	58.311,13	TOTAL	77.406,95

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
-------------------	-------------------------	---------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

I. Inmovilizado intangible	12.674,04	12.702,36
----------------------------	-----------	-----------

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Son bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo los que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio. Cuando el componente o uso generador de flujos de efectivo se pueda considerar como accesorio con respecto al objetivo principal del activo como un todo, o bien no pueda operar o explotarse con independencia del resto de componentes e instalaciones integrantes del activo, éste se considerará íntegramente como no generador de flujos de efectivo. Cuando no está claro si la finalidad principal de poseer un activo es generar o no un rendimiento comercial, dados los objetivos generales de las entidades no lucrativas, existe una presunción de que, salvo clara evidencia de lo contrario, tales activos pertenecen a la categoría de activos no generadores de flujos de efectivo.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

Son bienes de inmovilizado generadores de flujos de efectivo los que se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios. Un activo genera un rendimiento comercial cuando se utiliza de una forma coherente con la adoptada por las entidades orientadas a la obtención de beneficios.

Información complementaria o adicional.

Los criterios contenidos en las normas relativas al inmovilizado material, se aplican a los elementos del inmovilizado intangible, sin perjuicio de lo dispuesto a continuación y de lo previsto en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

1. Reconocimiento Para el reconocimiento inicial de un inmovilizado de naturaleza intangible, es preciso que, además de cumplir la definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, cumpla el criterio de identificabilidad, lo que implica que el inmovilizado cumple alguno de los dos requisitos siguientes:

a. Sea separable, esto es, susceptible de ser separado de la fundación y vendido, cedido, entregado para su explotación, arrendado o intercambiado.

b. Surja de derechos legales o contractuales, con independencia de que tales derechos sean transferibles o separables de la fundación o de otros derechos u obligaciones.

En ningún caso se reconocerán como inmovilizados intangibles los gastos ocasionados con motivo del establecimiento, las Marcas, cabeceras de periódicos o revistas, los sellos o denominaciones editoriales, las listas de clientes u otras partidas similares, que se hayan generado internamente.

2. Valoración posterior La fundación apreciará si la vida útil de un inmovilizado intangible es definida o indefinida. Un elemento de inmovilizado intangible con una vida útil indefinida no se amortizará, aunque se analiza su deterioro.

4.2. Inmovilizado material**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	60.872,03	9.686,20

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Son bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo los que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencia l de servicio. Los criterios utilizados son los establecidos en la Norma 2ª de las Normas de registro y valoración del Plan de Contabilidad de ESFL. Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute. Se producirá una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor contable supere a su importe recuperable .Las entregas o cesiones de un inmovilizado sin contraprestación, a perpetuidad o por un tiempo igual o superior a la vida útil del activo, en cumplimiento de los fines no lucrativos de la entidad, se contabilizará como un gasto de la cuenta de resultados por el valor en libros del activo cedido. Si la cesión fuese por un periodo inferior a la vida útil del inmovilizado el gasto se reconocerá por un importe equivalente al valor en libros del derecho cedido empleando como contrapartida una cuenta compensadora del inmovilizado.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los criterios utilizados son los establecidos en la Norma 2ª de las Normas de registro y valoración del Plan de Contabilidad de ESFL. Se consideran bienes de inmovilizado generadores de flujos de efectivo los que se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios. Un activo genera un rendimiento comercial cuando se utiliza de una forma coherente con la adoptada por las entidades orientadas a la obtención de beneficios. Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute.

Se producirá una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor contable supere a su importe recuperable.

En el precio de adquisición se incluye, además del importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en condiciones de funcionamiento, incluida la ubicación en el lugar y cualquier otra condición necesaria para que pueda operar de la forma prevista.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	4.560,96	4.560,96

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	12.106,84	3.707,67
V. Inversiones financieras a corto plazo	0,00	2.327,60
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	403.360,39	417.400,00

Pasivo corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	5.866,37	1.690,94
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	107.081,40	96.185,84

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos financieros (clientes y deudores varios) que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la fundación.

Otros activos financieros a coste amortizado: son aquellos activos financieros que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable.

Activo financiero mantenido para negociar cuando:

- Se origine o adquiera con el propósito de venderlo en el corto, o
- Sea un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantía financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

Activos financieros a coste: En esta categoría se clasifican las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, tal como estas se definen en la norma 11ª de elaboración de las cuentas anuales, y los demás instrumentos de patrimonio salvo que a estos últimos les sea aplicable lo dispuesto en el apartado anteriores.

La fundación reconoce un pasivo financiero en su balance cuando se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo. Se clasifican en alguna de las siguientes categorías:

- Pasivos financieros a coste amortizado.
- Pasivos financieros mantenidos para negociar.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

La Fundación no tiene activos ni pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable y que tengan impacto o cambios en el excedente del ejercicio.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Préstamos y partidas a cobrar se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante lo anterior, los créditos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado. Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un crédito, o de un grupo de créditos con similares características de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Fundación dará de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiren los derechos derivados del mismo o se haya cedido su titularidad, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo (tal como las ventas en firme de activos o las ventas de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable). La Fundación da de baja un pasivo financiero cuando la obligación se haya extinguido. También dará de baja los pasivos financieros propios que adquiera, aunque sea con la intención de recolocarlos en el futuro. Contratos de garantías financieras, indicando el criterio seguido tanto en la valoración inicial como posterior: La Fundación no utiliza instrumentos financieros derivados para cubrir los riesgos a los que se encuentran expuestas sus actividades y operaciones.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

No existen este tipo de inversiones.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

No existen este tipo de ingresos o gastos, al no tener la Fundación dichos instrumentos financieros entre sus activos o pasivos.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	172.749,11	139.854,21

Criterios de valoración aplicados.

Los créditos de la actividad propia son los que generan derechos de cobro frente a beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados. A corto plazo se valoran a nominal, se registran así las cuentas a cobrar por cuotas, donativos y ayudas similares, procedentes de los sujetos más arriba mencionados.

A largo plazo se valoran a valor actual, que generará ingresos financieros por la diferencia con el nominal del crédito, de acuerdo con el criterio del coste amortizado. Deterioros: se efectuarán las correcciones valorativas que sean precisas para reconocer la morosidad, si esta se produjera. Los débitos de la actividad propia son obligaciones de pago originadas por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad, en cumplimiento de los fines propios. En la actualidad no existen beneficiarios.

4.9. Existencias**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	385,67	0,00

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

La fundación no tiene existencias, el importe reflejado corresponde a un anticipo realizado a un proveedor.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

El criterio de valoración es el mismo que el que se aplica a los acreedores comerciales (apartado 4.8 de esta memoria).

4.10. Transacciones en moneda extranjera**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-2.610,94	-1.528,63

La moneda funcional es la moneda del entorno económico principal en el que operamos, es decir el euro. Las diferencias se producen al operar en países fuera del entorno económico del Euro (como en los países de Latinoamérica), que realizan pagos con tipo de cambio de la fecha de pago, distinta de la fecha de emisión de la factura.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

El gasto por impuesto sobre beneficios representa la suma del gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio así como por el efecto de las variaciones de los activos y pasivos por impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales. El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio, después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos anticipados y diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

deducciones. Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables por las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos. Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles excepto del reconocimiento inicial (salvo en una combinación de negocios) de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias sólo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos. El resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Fundación vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos. Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	944.995,67	859.175,87
A) 7. Otros ingresos de la actividad	11.306,92	0,00
A) 8. Gastos de personal	-444.411,92	-430.114,51
A) 9. Otros gastos de la actividad	-451.458,47	-343.227,38
A) 10. Amortización del inmovilizado	-7.060,20	-6.116,84
A) 12. Excesos de provisiones	7.647,67	0,00
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	-781,56
A) 13** Otros resultados	-97,60	0,00
A) 17. Diferencias de cambio	-2.610,94	-1.528,63

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera.

Cuando el reconocimiento de un gasto se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados, se aplican las siguientes reglas: a) Cuando la corriente financiera se produzca antes que la corriente real, la operación en cuestión dará lugar a un activo, que será reconocido como un gasto cuando se perfeccione el hecho que determina dicha corriente real. b) Cuando la corriente real se extienda por períodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los períodos debe reconocer el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

En la contabilización de los ingresos en cumplimiento de los fines de la entidad se ha aplicado las siguientes reglas: a) Los ingresos por entrega de bienes o prestación de servicios se valorarán por el importe acordado, b) Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos en el período al que correspondan, c) Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocerán cuando las campañas y actos se produzcan y d) en todo caso, se realizan las periodificaciones necesarias.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valorarán por el valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo evidencia en contrario, será el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la fundación pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos. No obstante, podrán incluirse los intereses

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Los ingresos por prestación de servicios se reconocerán cuando se cumplan todas y cada una de las siguientes condiciones:

- El importe de los ingresos puede valorarse con fiabilidad.
- Es probable que la fundación reciba los beneficios o rendimientos económicos derivados de la transacción.
- El grado de realización de la transacción, en la fecha de cierre del ejercicio, puede ser valorado con fiabilidad, y
- Los costes ya incurridos en la prestación, así como los que quedan por incurrir hasta completarla, pueden ser valorados con fiabilidad.

4.13. Provisiones y contingencias

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a corto plazo	23.760,00	18.600,00

Cuenta de resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
12. Excesos de provisiones	7.647,67	0,00

Criterios de valoración aplicados.

Se reconocerán como provisiones los pasivos que, cumpliendo la definición y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, resulten indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán. Las provisiones pueden venir determinadas por una disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita. De acuerdo con la información disponible en cada momento, las provisiones se valorarán en la fecha de cierre del ejercicio, por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación, registrándose los ajustes que surjan por la actualización de la provisión como un gasto financiero conforme se vayan devengando. Cuando se trate de provisiones con vencimiento inferior o igual a un año, y el efecto financiero no sea significativo, no será necesario llevar a cabo ningún tipo de descuento.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	21.500,00	23.048,65

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	4.167,00	4.167,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán inicialmente, con carácter general, como ingresos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos de la empresa hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad. En este sentido, el criterio de imputación a resultados de una subvención, donación o legado de carácter monetario deberá ser el mismo que el aplicado a otra subvención, donación o legado recibido en especie, cuando se refieran a la adquisición del mismo tipo de activo o a la cancelación del mismo tipo de pasivo.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

Análisis:

Durante el ejercicio se ha procedido al registro de la Marca efr en México y Argentina.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	10.934,00	3.000,00	0,00	13.934,00
206 Aplicaciones informáticas	8.830,00	0,00	0,00	8.830,00
TOTAL	19.764,00	3.000,00	0,00	22.764,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	3.120,61	1.093,44	0,00	4.214,05
206 Aplicaciones informáticas	3.941,03	1.934,88	0,00	5.875,91
TOTAL	7.061,64	3.028,32	0,00	10.089,96

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	12.702,36	-28,32	0,00	12.674,04

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	12.702,36	-28,32	0,00	12.674,04
TOTAL	12.702,36	-28,32	0,00	12.674,04

Restricciones a la disposición de estos bienes y derechos:

No existe ningún tipo de restricción para la disposición de estos bienes y derechos.

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	1.990,50	49.261,75	0,00	51.252,25
216 Mobiliario	7.105,04	3.064,14	0,00	10.169,18
217 Equipos para procesos de información	9.046,35	2.891,82	0,00	11.938,17
TOTAL	18.141,89	55.217,71	0,00	73.359,60

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	1.194,48	1.020,10	0,00	2.214,58
216 Mobiliario	3.241,21	774,85	0,00	4.016,06
217 Equipos para procesos de información	4.020,00	2.236,93	0,00	6.256,93
TOTAL	8.455,69	4.031,88	0,00	12.487,57

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inmovilizado material NO generadores	9.686,20	51.185,83	0,00	60.872,03
--------------------------------------	----------	-----------	------	-----------

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	9.686,20	51.185,83	0,00	60.872,03
TOTAL	9.686,20	51.185,83	0,00	60.872,03

Restricciones a la disposición de estos bienes y derechos:

No existe ningún tipo de restricción para la disposición de estos bienes y derechos.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	12.702,36	-28,32	0,00	12.674,04
Inmovilizado material NO generadores	9.686,20	51.185,83	0,00	60.872,03
TOTAL	22.388,56	51.157,51	0,00	73.546,07

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Información complementaria y/o adicional:

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Usuarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	139.854,21	1.000.245,48	967.350,58	172.749,11
TOTAL	139.854,21	1.000.245,48	967.350,58	172.749,11

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	4.560,96	0,00	0,00	4.560,96
TOTAL	4.560,96	0,00	0,00	4.560,96

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	4.560,96	0,00	0,00	4.560,96

Valoración a valor razonable:

Los activos financieros a largo plazo que tiene la fundación es una fianza por importe de 4.560,96€ del contrato de alquiler de la oficina. Esta fianza no ha experimentado ninguna variación en el ejercicio y se valora por el importe depositado en el inicio del contrato.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

No existe ninguna incertidumbre respecto a la devolución futura de estos importes.

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

No ha existido ningún movimiento en el ejercicio.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
446 Deudores de dudoso cobro	3.707,67	490,50	0,00	4.198,17
447 Usuarios, deudores	143.561,88	1.000.245,48	966.860,08	176.947,28
542 Créditos a corto plazo	2.327,60	0,00	2.327,60	0,00
570 Caja, euros	36,07	2.710,00	2.722,65	23,42
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	417.363,93	1.075.212,28	1.089.239,24	403.336,97
TOTAL	566.997,15	2.078.658,26	2.061.149,57	584.505,84

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
447 Usuarios, deudores	3.707,67	490,50	0,00	4.198,17
TOTAL	3.707,67	490,50	0,00	4.198,17

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	563.289,48	2.078.167,76	2.061.149,57	580.307,67

Valoración a valor razonable:

La valoración del saldo de deudores se basa en el saldo de transacción inicial menos la pérdida de valor, si se estima que puede existir una duda de cobro. Durante 2023 se ha dotado una provisión por deterioro de usuarios por importe de 490,50€.

El resto de saldos se valoran por su valor inicial.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

No existen incertidumbres sobre el flujo de efectivo, salvo el saldo de 4.198,17€ derivado de saldos de deudores que se han provisionado.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

La Fundación no tiene deudas con garantía real, ni líneas de descuento. Tenía concedida una póliza de crédito por importe de 30.000€, que no se utilizó en 2023 y se canceló en el mes de julio.

Préstamos pendientes de pago:

La Fundación no tiene concedido ningún tipo de préstamos ni ha existido ningún impago.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	205.588,46	134.099,81	0,00	339.688,27
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	134.099,81	77.406,95	134.099,81	77.406,95
TOTAL	369.688,27	211.506,76	134.099,81	447.095,22

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	339.688,27	77.406,95	0,00	417.095,22
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	77.406,95	58.311,13	77.406,95	58.311,13
TOTAL	447.095,22	135.718,08	77.406,95	505.406,35

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

No han existido aportaciones a la dotación fundacional.

Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:

No existen desembolsos pendientes.

Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:

No existen aportaciones no dinerarias.

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:

Las Reservas de la Fundación son de libre disposición, si bien están sujetas a la obligación de destino de rentas a fines detallada en la nota 15 de la presente memoria.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación se encuentra acogida al régimen fiscal regulado en la Ley 49/2002 de 23 de Diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, por haber optado en tiempo y forma por dicho régimen, y por cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 3 del citado precepto legal, realizando siempre el correspondiente seguimiento y control activo de los proyectos con los que colabora.

La totalidad de los ingresos de la Fundación se encuentran exentos del Impuesto sobre Sociedades en aplicación del artículo 6.1º, 6.2º, 6.3º de la citada Ley 49/2002. En consecuencia, ningún gasto resulta fiscalmente deducible y la base imponible es nula. No existen provisiones derivadas del Impuesto sobre Sociedades, ni contingencias de carácter fiscal y sobre acontecimientos posteriores al cierre que supongan una modificación de la normativa fiscal.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Los nueve apartados de la memoria económica del ejercicio 2023 que la Fundación va a presentar en el mes de julio de 2024 ante la Agencia Tributaria, todo ello conforme a lo establecido en el apartado 10 del artículo 3 de la Ley 49/2002 y en el artículo 3 de su reglamento, son los siguientes:

- A) la identificación de las rentas exentas y no exentas del Impuesto sobre Sociedades, que se detallan en el apartado a) anterior.
- B) la identificación de ingresos, gastos e inversiones por proyectos o actividades que se detallan en la nota 15A de la presente memoria.
- C) la especificación y forma de cálculo de la obligación regulada en el ar.3.2ª de la Ley 49/2002 que se detalla en la nota 15B de la presente memoria
- D) la ausencia de retribuciones a patronos se informa en la nota 17 de la presente memoria.
- E) la Fundación no participa en sociedades mercantiles

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

F) la Fundación carece de administradores que representen a la Fundación en sociedades mercantiles

G) la Fundación ha firmado convenios de colaboración empresarial en actividades de interés general regulados en el art.25 de la citada Ley 49/2002

H) la Fundación no ha realizado actividades prioritarias de mecenazgo

I) la previsión estatutaria relativa al destino del patrimonio en caso de disolución se recoge en el artículo 36 de los estatutos de la Fundación que establecen que, en caso de disolución, el patrimonio de la Fundación se destinará en su totalidad a alguna de las entidades consideradas como entidades beneficiarias del mecenazgo a los efectos previstos en los artículos 16 a 25, ambos inclusive, de esta Ley, o a entidades públicas de naturaleza no fundacional que persigan fines de interés general económica.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

El gasto por impuesto corriente es nulo, ya que todos los ingresos de la Fundación están exentos y, conforme al artículo 8.2 a) de la Ley 49/2002, ningún gasto será deducible para determinar la base imponible del Impuesto sobre Sociedades.

d) Otra información:

La entidad realiza operaciones sujetas a IVA.

La entidad está exenta de los tributos autonómicos (ITP y AJD) y de los tributos locales (IAE, IBI, IIVTNU).

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-359.253,80
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-85.158,12
TOTAL	-444.411,92

Información sobre gastos de personal:

Durante el ejercicio 2023 se ha mantenido estable la plantilla de la Fundación, no se ha incorporado ninguna persona. El incremento de coste respecto a 2022 proviene por la actualización de los salarios al IPC.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-50.144,62

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(623) Servicios de profesionales independientes	-182.317,92
(625) Primas de seguros	-6.052,50
(626) Servicios bancarios y similares	-3.394,01
(628) Suministros	-4.191,60
(629) Otros servicios	-197.133,99
(631) Otros tributos	-3.703,61
(655) Pérdidas de créditos incobrables derivados de la actividad	-508,50
(694) Perdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	-6.613,71
(695) Dotación a la provisión por operaciones comerciales	2.595,00
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	6,99
TOTAL	-451.458,47

Análisis de gastos:

Los -182.317,92€ de Servicios Profesionales Independientes, se desglosan en: Gestoría Contable (-8.468,00€), Gestoría Laboral (-2.658,04€), Gestión de Marcas y Servicios Notariales (-3.249,71€), Servicio externo de Prevención de Riesgos Laborales (-1.310,18€), Verificaciones de Protección de Datos (-1.023,12€), Verificador de Micropymes modelo 1000-5 (-24.775,97€), 2 Profesionales que prestan servicios desde Colombia (-43.536,29€), 3 Profesionales Verificadores Modelos 1000-1 y 1000-2 (-60,398,61€), Profesional Planes Igualdad (-11.805,40€), Profesional de desarrollo de Campusefr (-5.293€), Profesional externo de apoyo en Relaciones Institucionales (-18.700,00€).

Los -197.133,99€ de Otros Servicios, se desglosan en: Material Oficina (-671,56€), Mensajería y gastos limpieza (-4.547,05€), Gastos de viajes España y Extranjero (-36.328,04€), Gastos de Eventos (-62.689,54€), Gastos en medidas de conciliación (-5.678,74€), Gastos Barómetro efr (-12.986,7€), Gastos Campus efr (-18.486,63€), Gastos desarrollo MASTALENTOSENIOR (-8.108,71€), Marketing digital, Agencia Comunicación, Web, Redes, Audiovisuales y Alianzas (-8.526,64€), Gastos de formación (-14-051,94€), gastos implantación CRM (-11,720,55€), otros gastos (-356,97€) y productos para el plan de compensación flexible (-11.306,92€).

13.6. Ingresos**INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
CERTIFICADO EFR (ENTIDAD FAMILIARMENTE RESPONSABLE)	827.006,00	96.489,67	entidades privadas	21.500,00	patronos y fines fundacionales
TOTAL	827.006,00	96.489,67		21.500,00	

Otra información.**Otros ingresos de la actividad:**

11.306,92.

Procedencia:

La Fundación tiene un plan de compensación flexible, que permite disfrutar a los empleados de mejor precio o ventajas fiscales en la contratación de productos que se compensan en la nómina de los empleados.

Los productos que se ofrecen son: seguro médico, cheque guardería, tarjeta transporte, compra días de vacaciones, compra tickets

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

restaurante.

La fundación recibe una factura mensual por cada uno de estos productos, que contabiliza como gasto y descuenta el mismo importe en la nómina de los empleados. Este descuento se contabiliza como ingreso, en la partida de Otros ingresos de la actividad.

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...

Los ingresos de la Fundación por actividad propia ascienden a 944.995,67 €, de los que 827.006,00€, corresponden a cuotas de usuarios, 96.489,67€ corresponden a patrocinadores y colaboraciones empresariales y 21.500,00 €, corresponden a subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

EXCESO DE PROVISIONES	IMPORTE
7952 Exceso de provisión para otras responsabilidades	7.647,67
TOTAL	7.647,67

Análisis de las principales partidas:

El importe de exceso de provisión para otras responsabilidades por 7.647,67€, corresponde a la corrección del exceso de la provisión para dotada en 2022 para el pago de salarios variables correspondientes al ejercicio 2022 y que se liquidó a finales del mes de marzo de 2023.

Detalle de otros resultados:

La Fundación no tiene otros resultados.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	4.167,00	17.500,00	17.500,00	4.167,00
TOTAL	4.167,00	17.500,00	17.500,00	4.167,00

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	4.167,00	21.500,00	21.500,00	4.167,00
TOTAL	4.167,00	21.500,00	21.500,00	4.167,00

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	0,00	5.548,65
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	21.500,00	17.500,00
TOTAL	21.500,00	23.048,65

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	BBVA	FINES	2022	2022-2023	10.000,00	0,00	5.833,00	4.167,00	10.000,00	0,00
Administración Estatal	RED.ES	FINES	2023	2023-2023	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	BBVA	FINES	2023	2023-2024	10.000,00	0,00	0,00	5.833,00	5.833,00	4.167,00
Administración Estatal	MINISTERIO DERECHOS SOCIALES	FINES	2023	2023-2023	7.500,00	0,00	0,00	7.500,00	7.500,00	0,00
TOTAL					31.500,00	0,00	5.833,00	21.500,00	27.333,00	4.167,00

14. 3. Valoración y Cumplimiento**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Las subvenciones recibidas y la donación se han realizado en activos monetarios, por lo que el valor razonable es el de ese activo que se ha detallado anteriormente.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Se han cumplido las condiciones asociadas a todas las subvenciones y a la donación.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. CERTIFICADO EFR (ENTIDAD FAMILIARMENTE RESPONSABLE)

Tipo: Propia.

Sector: Laboral.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Argentina,Brasil,Chile,Colombia,Costa Rica,Ecuador,México,Perú,Portugal.

Descripción detallada de la actividad:

Entidad familiarmente responsable (EFR), es un movimiento internacional que formando parte de la Responsabilidad Empresarial (RSE), se ocupa de avanzar y dar respuestas en materia de responsabilidad y respeto a la conciliación de la vida familiar y laboral, al apoyo en la igualdad de oportunidades y a la inclusión de los más desfavorecidos.

Con el certificado de Entidad Familiarmente Responsable (EFR), se pretende incentivar a las empresas e instituciones para que se impliquen en la generación de una nueva cultura de trabajo, que permita una eficaz armonía entre la esfera laboral y la familiar y personal, tal como demanda la sociedad actual.

Durante 2023 hemos realizado en el mes de marzo un evento para celebrar el 20 aniversario de la Fundación, en el que han participado más de 100 empresas, y donde hemos reconocido a las más relevantes. También hemos realizado un evento de entrega de certificados en Portugal y otro en Colombia. Hemos incorporado al certificado efr, 90 entidades nuevas y hemos realizado más de 30 eventos de sensibilización efr con entidades ya certificadas hablando sobre temáticas de recursos humanos y la responsabilidad social empresarial. Hemos realizado 45 actividades para sensibilizar a organizaciones de todo tipo, con el mundo de la conciliación. Dentro de nuestra actividad, hemos incorporado una línea de trabajo dentro del certificado efr, para apoyar al talento senior en materia de igualdad. Para ayudar a la mejora continua de las entidades efr hemos realizado 30 cursos/talleres de formación en conciliación, gestión de la flexibilidad, diversidad de edad -talento senior- y diversidad en materia de igualdad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	8	8	14.700,00	14.700,00
Personal con contrato de servicios	7	7	9.600,00	9.800,00
Personal voluntario	1	1	90,00	80,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	600000	850000	
Personas jurídicas	1000	1048	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
----------	---------	---------	---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-432.470,00	-444.411,92	0,00	-444.411,92
Otros gastos de la actividad	-422.772,00	-444.360,85	0,00	-444.360,85
Servicios de Profesionales Independientes	-271.646,00	-182.317,92	0,00	-182.317,92
Arrendamientos y cánones	-49.416,00	-50.144,62	0,00	-50.144,62
Suministros	-5.040,00	-4.191,60	0,00	-4.191,60
Gastos de eventos y viajes	-52.700,00	-99.017,58	0,00	-99.017,58
Otros Servicios	-43.250,00	-102.636,63	0,00	-102.636,63
Otros Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de Seguros	-720,00	-6.052,50	0,00	-6.052,50
Amortización del inmovilizado	-6.120,00	-7.060,20	0,00	-7.060,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-861.362,00	-895.832,97	0,00	-895.832,97
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	58.217,71	0,00	58.217,71
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	58.217,71	0,00	58.217,71
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	861.362,00	954.050,68	0,00	954.050,68

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incrementar entidades efr	nuevas entidades efr	75,00	90,00
Sensibilización efr	número actividades sensibilización	30,00	30,00
Sensibilización conciliación	eventos y actividades de difusión	50,00	45,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	-444.411,92
Otros gastos de la actividad	-444.360,85
Servicios de Profesionales Independientes	-182.317,92
Arrendamientos y cánones	-50.144,62
Suministros	-4.191,60
Gastos de eventos y viajes	-99.017,58
Otros Servicios	-102.636,63
Primas de Seguros	-6.052,50
Amortización del inmovilizado	-7.060,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	-895.832,97
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	58.217,71
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	58.217,71
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	954.050,68

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-432.470,00	-444.411,92	0,00	-444.411,92
Otros gastos de la actividad	-429.292,00	-444.360,85	-7.097,62	-451.458,47
Servicios de Profesionales Independientes	-271.646,00	-182.317,92	0,00	-182.317,92
Arrendamientos y cánones	-49.416,00	-50.144,62	0,00	-50.144,62
Suministros	-5.040,00	-4.191,60	0,00	-4.191,60
Gastos de eventos y viajes	-52.700,00	-99.017,58	0,00	-99.017,58
Otros Servicios	-43.250,00	-102.636,63	0,00	-102.636,63
Otros Tributos	-2.800,00	0,00	-3.703,61	-3.703,61
Gastos Bancarios	-3.720,00	0,00	-3.394,01	-3.394,01
Primas de Seguros	-720,00	-6.052,50	0,00	-6.052,50
Amortización del inmovilizado	-6.120,00	-7.060,20	0,00	-7.060,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-97,60	-97,60
Gastos financieros	-720,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	-2.610,94	-2.610,94
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-868.602,00	-895.832,97	-9.806,16	-905.639,13
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	58.217,71	0,00	58.217,71
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	58.217,71	0,00	58.217,71
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	868.602,00	954.050,68	9.806,16	963.856,84

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	829.197,00	827.006,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	7.500,00	11.500,00
Aportaciones privadas	65.000,00	106.489,67
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	901.697,00	944.995,67

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
MUTUA MADRILEÑA	COLABORACIÓN	10.000,00	0,00	
NATURGY	COLABORACIÓN	20.000,00	0,00	
CAIXABANK	COLABORACIÓN	25.000,00	0,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Hemos obtenido en 2023 un total de ingresos de 944.995,67€, que supone 43.298,67€ más que la previsión de 2023 de 901.697€. Los ingresos por actividades propias son similares a las previstas, pero hemos incrementado las aportaciones privadas sobre el presupuesto en más de 41.869,67€ que provienen de las aportaciones de empresas efr para el evento de marzo 2023.

A nivel de gastos hemos gastado 34.470,97€ más que la previsión de 861.362€ inicial, una cantidad inferior al incremento de ingresos de 43298,67€. Los mayores incrementos de gastos sobre la previsión de 2023 se producen en los Servicios de Profesionales Independientes, que hemos ahorrado 89.328,08€, ya que habíamos previsto incrementar nuestra actividad en Latam a través de profesionales independientes.

No obstante se han incrementado los gastos de eventos en 46.317,58€, ya que hemos obtenido la colaboración de empresas que nos pidieron hacer un evento más relevante. Gastamos 46.317,58€ de más, pero ingresamos 41.869,67€ de más, con lo que si neteásemos esas cantidades no tendría esta diferencia apenas repercusión en el presupuesto.

El ahorro que hemos tenido en la partida de Profesionales Independientes, se ha visto compensada de forma negativa con un mayor gasto en la partida de Otros Servicios, que se ha incrementado en más de 59.113,63€, por el proyecto de revisión de marca, el del

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CRM y el de ERP. Además hemos podido comprobar que se presupuestó en la partida de Profesionales Independientes varias partidas que correspondían a Otros Servicios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	58.311,13
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	7.060,20
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	888.772,77
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	895.832,97
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	954.144,10
Porcentaje	93,00
Renta a destinar	887.354,01

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	888.772,77
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	55.217,71
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	943.990,48

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	9.806,16
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	9.806,16

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 9.806,16 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	31.830,97	683.269,20	0,00	715.100,17	686.496,16	96,00	690.201,81
01/01/2020 - 31/12/2020	25.687,80	680.256,89	0,00	705.944,69	679.259,98	96,22	679.311,71
01/01/2021 - 31/12/2021	134.099,81	697.994,28	0,00	832.094,09	702.120,99	84,38	702.189,66
01/01/2022 - 31/12/2022	77.406,95	775.041,88	0,00	852.448,83	767.203,95	90,00	775.269,36
01/01/2023 - 31/12/2023	58.311,13	895.832,97	0,00	954.144,10	887.354,01	93,00	943.990,48

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	690.201,81	0,00	0,00	0,00	0,00	690.201,81	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		679.311,71	0,00	0,00	0,00	679.311,71	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			702.189,66	0,00	0,00	702.189,66	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				775.269,36	0,00	775.269,36	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					943.990,48	943.990,48	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	215	REFORMA OFICINAS	24/10/2023	49.261,75
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO OFICINA	06/10/2023	1.478,19
A) III. Inmovilizado material	216	TV QLED 85"	06/09/2023	1.585,95
A) III. Inmovilizado material	217	ORDENADOR HP	24/01/2023	345,45
A) III. Inmovilizado material	217	IMPRESORA BROTHER MFCJ	06/02/2023	336,28
A) III. Inmovilizado material	217	REPETIDOR WIFI TP LINK DECO X5	20/04/2023	214,87
A) III. Inmovilizado material	217	PROYECTOR PLAY4	27/04/2023	351,23
A) III. Inmovilizado material	217	HP ELITEBOOK 640	15/09/2023	480,33
A) III. Inmovilizado material	217	HP PAVILION 14-DV2003NX	10/11/2023	458,33
A) III. Inmovilizado material	217	HP ENVY 14-EB1002NS	20/11/2023	705,33
		TOTAL		55.217,71

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
REFORMA OFICINAS	49.261,75	0,00	0,00	0,00	49.261,75	0,00	0,00	0,00
MOBILIARIO OFICINA	1.478,19	0,00	0,00	0,00	1.478,19	0,00	0,00	0,00
TV QLED 85"	1.585,95	0,00	0,00	0,00	1.585,95	0,00	0,00	0,00
ORDENADOR HP	345,45	0,00	0,00	0,00	345,45	0,00	0,00	0,00
IMPRESORA BROTHER MFCJ	336,28	0,00	0,00	0,00	336,28	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

REPETIDOR WIFI TP LINK DECO X5	214,87	0,00	0,00	0,00	214,87	0,00	0,00	0,00
PROYECTOR PLAY4	351,23	0,00	0,00	0,00	351,23	0,00	0,00	0,00
HP ELITEBOOK 640	480,33	0,00	0,00	0,00	480,33	0,00	0,00	0,00
HP PAVILION 14-DV2003NX	458,33	0,00	0,00	0,00	458,33	0,00	0,00	0,00
HP ENVY 14-EB1002NS	705,33	0,00	0,00	0,00	705,33	0,00	0,00	0,00
TOTAL	55.217,71	0,00	0,00	0,00	55.217,71	0,00	0,00	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				888.772,77
2. Inversiones en cumplimiento de fines				55.217,71
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	55.217,71			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				943.990,48

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	REFORMA OFICINAS	1.020,10	2.214,58
10. Amortización del inmovilizado	681	MOBILIARIO (MESAS, SILLAS,...)	774,82	4.016,03
10. Amortización del inmovilizado	681	EQUIPOS INFORMATICOS (PCs, ...)	2.236,96	6.256,96
10. Amortización del inmovilizado	680	MARCAS (PAN,COL, UE,ECU, MEX,...)	1.093,44	3.120,61
10. Amortización del inmovilizado	680	DESARROLLO WEB	1.934,88	3.941,03
		TOTAL	7.060,20	19.549,21

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	SUELDOS Y SALARIOS	100	359.369,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8. Gastos de personal	642	SEG.SOCIAL	100	85.158,12
8. Gastos de personal	649	OTROS GASTOS SOCIALES	100	-116,13
9. Otros gastos de la actividad	621	ARRENDAMIENTOS Y CANONES	100	50.144,62
9. Otros gastos de la actividad	623	SERV.PROF.INDEP.	100	182.317,92
9. Otros gastos de la actividad	625	PRIMAS DE SEGUROS	100	6.052,50
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	100	4.191,60
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	100	201.654,21
		TOTAL		888.772,77

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	626	SERVICIOS BANCARIOS	100	3.394,01
9. Otros gastos de la actividad	631	OTROS TRIBUTOS	100	3.703,61
13**. Otros resultados	678	GASTOS EXCEPCIONALES	100	97,60
17. Diferencias de cambio	668	DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO	100	2.610,94
		TOTAL		9.806,16

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
BENIGNO BLANCO RODRIGUEZ	13/12/2023		
MANUEL COMINGES GUIO	13/12/2023		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, SA	27/10/2022	INMACULADA CATALÁ ORTUÑO	13/12/2023
CARLOS MORÁN MOOYA	13/12/2023		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
8,00	0,00	7,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	DIRECTOR	2,00	0,00	2,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	SENIOR LEADER	0,00	2,00	2,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	LEADER	0,00	2,00	2,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	TECNICO ANALISTA	0,00	1,00	1,00
4 Ayudantes no Titulados	ADMINISTRATIVO/SOPORTE	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	2,00	6,00	8,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 55.551,49 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
203 Propiedad industrial	registro marca Panamá	24/04/2021	1.120,00	625,11	494,89	606,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	registro marca Colombia	02/08/2021	1.350,00	708,75	641,25	776,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	renovación marca Colombia	13/08/2021	350,00	214,36	135,64	170,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	renovación marca UE	04/02/2021	900,00	900,00	0,00	555,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
203 Propiedad industrial	renovación marca UE-2	23/12/2021	1.675,00	1.029,06	645,94	1.158,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

203 Propiedad industrial	registro marca Ecuador	19/01/2021	1.600,00	479,88	1.120,12	1.280,08		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovaciøn certificado UE 18448195	06/04/2021	1.959,00	538,89	1.420,11	1.616,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Registro marca Mexico	12/05/2021	1.980,00	528,00	1.452,00	1.650,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	desarrollo aplicativo web	31/08/2021	3.000,00	2.600,00	400,00	1.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	desarrollo aplicativo web ATREVIA	20/01/2021	2.450,00	1.959,84	490,16	980,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	hdn SCORM curso online	30/10/2021	520,00	422,37	97,63	227,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo Web Mastalentosenior	01/10/2022	2.860,00	893,70	1.966,30	2.681,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Renovaciøn marca UE	01/01/2023	900,00	90,00	810,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca Mixta Mexico	31/12/2023	1.600,00	0,00	1.600,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad industrial	Marca Mixta Argentina	31/12/2023	1.400,00	0,00	1.400,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		23.664,00	10.989,96	12.674,04	12.702,36			

Información complementaria y/o adicional:

En 2023 se ha procedido a la renovación de la marca efr mixta en la Unión Europea. Se ha activado el importe de dicha marca y se ha procedido a la baja de la marca anterior.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
215 Otras instalaciones	reforma Flinstone		01/01/2021	1.990,50	1.393,56	596,94	796,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesas y Estanterías		01/01/2021	3.736,18	2.615,75	1.120,43	1.494,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	LG ELECTRONICS IKEA		01/01/2021	328,10	226,59	101,51	134,27		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesas Flinstone		01/01/2021	1.761,42	863,13	898,29	1.074,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Aspirador Dyson		27/04/2021	329,75	95,95	233,80	266,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Vídeo Proyector		01/01/2021	551,22	551,22	0,00	11,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Hp Dominio Virtual		01/01/2021	808,90	808,90	0,00	50,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Pantallas externas HP		01/01/2021	305,45	305,45	0,00	32,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portátiles HP Dominio Virtual		01/01/2021	1.186,35	939,37	246,98	543,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Monitores HP Amazon		01/01/2021	398,90	307,47	91,43	191,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	Portatil HP Pavilio		27/01/2021	824,96	618,85	206,11	412,39		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

procesos de información	Dominio Virtual								cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil HP 14S Media Markt		04/05/2021	536,36	357,45	178,91	312,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Polycom Studio Audio USB Amazon		20/07/2021	653,46	408,32	245,14	408,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Huawei Lenovo Polk Media Markt		23/11/2021	911,57	493,74	417,83	645,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Acer Dominio Virtual		02/11/2021	334,45	181,22	153,23	236,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Frigorifico LIEBHERR		27/06/2022	949,59	150,33	799,26	894,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL LENOVO DV		07/02/2022	330,45	158,29	172,16	254,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP PAVILION 360 DV		11/02/2022	620,45	297,33	323,12	478,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP LAPTOP 14S		07/03/2022	417,45	191,29	226,16	330,52		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP VICTUS		16/11/2022	557,45	162,60	394,85	534,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	LENOVO YOGA		01/12/2022	608,93	177,58	431,35	583,58		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	NUEVA REFORMA OFICINA		01/09/2023	49.261,75	821,03	48.440,72	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESAS Y SILLAS NUEVAS		06/10/2023	1.478,19	24,60	1.453,59	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TV Qled 85" 4k HDR		06/09/2023	1.585,95	39,66	1.546,29	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	REPETIDOR WIFI TPL-INK Y PROYECTOR PLAY4		20/04/2023	566,10	94,37	471,73	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL HP-14S - IMPRESORA BROTHER MFCJ6940		31/01/2023	681,73	149,23	532,50	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP ELITE BOOK 640		15/09/2023	480,33	30,02	450,31	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	HP PAVILION 14 Y HP ENVY 14		20/11/2023	1.163,66	24,27	1.139,39	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			73.359,60	12.487,57	60.872,03	9.686,20			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza oficinas	01/11/2006	4.560,96	0,00	0,00	4.560,96	4.560,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		4.560,96	0,00	0,00	4.560,96	4.560,96			

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES	VALOR CONTABLE	VALOR CONTABLE	CARGAS Y GRAVÁMENES	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	-------------------	-------------------	---------------------------	----------------	----------------	---------------------	------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		SIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	ANTICIPO A POWERPROM	01/12/2023	385,67	0,00	385,67	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		385,67	0,00	385,67	0,00			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	Deudores de la act. propia	31/12/2021	112.890,38	0,00	112.890,38	0,00	139.854,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	DEUDORES DE LA ACT.PROPIA	01/01/2023	141.644,40	31.104,71	0,00	172.749,11	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		254.534,78	31.104,71	112.890,38	172.749,11	139.854,21			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
446	Deudores de dudoso cobro	01/01/2022	0,01	4.198,16	0,00	4.198,17	3.707,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
464	Entregas para gastos a justificar	01/01/2023	0,01	7.908,66	0,00	7.908,67	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		0,02	12.106,82	0,00	12.106,84	3.707,67			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
542	Créditos a corto plazo	01/01/2022	0,01	0,00	0,01	0,00	2.327,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL		0,01	0,00	0,01	0,00	2.327,60			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA	VALOR	VARIACIONES	DETERIOROS	VALOR	VALOR	CARGAS Y	AFECTACIÓN	BAJA O
--------	----------	-------	-------	-------------	------------	-------	-------	----------	------------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ADQUISICIÓN	ADQUISICIÓN	PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		RECLA- SIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Caja	01/01/2021	120,96	0,00	120,96	0,00	36,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BBVA	01/01/2021	27.582,68	0,00	27.582,68	0,00	54.932,56		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CAIXABANK	01/01/2021	154.614,87	0,00	154.614,87	0,00	362.088,61		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	PAYPAL	01/01/2022	0,01	0,00	0,01	0,00	342,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
570 Caja, euros	Caja	01/01/2023	36,07	0,00	12,65	23,42	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BBVA	01/01/2023	54.932,56	0,00	14.536,15	40.396,41	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CAIXABANK	01/01/2023	362.088,61	851,95	0,00	362.940,56	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL		599.375,76	851,95	196.867,32	403.360,39	417.400,00			
--	-------	--	------------	--------	------------	------------	------------	--	--	--

Información complementaria y/o adicional:

En los activos financieros a corto plazo (Usuarios y otros deudores de la actividad propia) se han tenido en cuenta la recuperación de los importes incobrables del ejercicio 2022 y los que se han dotado en este ejercicio 2023.

Obligaciones**Deudas a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Tarjetas Crédito	Caixabank	01/01/2021	5.866,37	1.690,94	
	TOTAL			5.866,37	1.690,94	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Acreeedores	Varios (ASM, Orybex, prop.ind,...)	01/01/2021	17.923,30	6.322,48	
438 Anticipos de clientes	Anticipos de clientes	Ence Energia	01/01/2021	8.191,06	4.533,71	
465 Remuneraciones pendientes	Remuneraciones Pendientes Pago	Empleados pago salario variable	31/12/2021	18.000,00	25.350,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de pago						
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Hp Acreedora por IVA	Hacienda Publica	01/10/2021	28.634,85	29.138,69	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hp Acreedora por retenciones	Hacienda Publica	01/10/2021	26.943,10	23.788,14	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SS Acreedora	Seguridad Social	31/12/2021	7.389,09	7.052,82	
	TOTAL			107.081,40	96.185,84	